SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

EDITAL Nº, 38 DE 28 DE SETEMBRO DE 2020

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR
SUBSTITUTO – NÃO PRESENCIAL

CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS AUTODECLARADOS NEGROS PARA

PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

A Presidente da Comissão Geral do processo seletivo simplificado para a contratação de
professor substituto do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano – IF
SERTÃO-PE, no uso de suas atribuições legais e em cumprimento ao disposto no item 7.4 do Edital nº
38/2020, CONVOCA os candidatos listados no Anexo I, que efetuaram sua inscrição nas vagas
reservadas para candidatos negros (pretos ou pardos), a comparecer, conforme item 7.4 do Edital nº
38/2020, no endereço eletrônico, link da sala do Google meet, Anexo I. O horário do procedimento de
heteroidentificação será publicado no endereço eletrônico, https://www.ifsertao-pe.edu.br, conforme prazo
estabelecido no cronograma. E não serão aceitas justificativas de qualquer natureza para atrasos ou não
comparecimento virtual do candidato, para verificação da veracidade da autodeclaração por meio de
entrevista virtual gravada na forma do item 7.8 do Edital nº 38/2020.

O candidato deverá entrar na sala (no horário estabelecido no anexo I) terá 5 (cinco)
minutos de tolerância do horário marcado no Anexo I, munido, obrigatoriamente, de documento oficial
de identidade com foto. Na falta da cédula de identidade original, ou seja, a carteira e/ou cédula de
identidade expedida pela Secretaria de Segurança Pública dos Estados, serão também considerados como
documentos oficiais de identidade as carteiras expedidas pelos Comandos Militares (Ex-Ministérios
Militares), pelo Corpo de Bombeiros e pela Polícia Militar; carteiras expedidas pelos órgãos fiscalizadores
de exercício profissional que tenham força de documento de identificação (Ordens, Conselhos, etc); carteiras
expedidas pelos Institutos de Identificação; passaporte; certificado de reservista; carteiras funcionais do
Ministério Público e Magistratura; carteiras funcionais expedidas por órgão público que, por Lei Federal,
valham como identidade; carteira de trabalho; carteira nacional de habilitação (somente o modelo novo, com
foto).

O candidato deverá indicar no ato da verificação de autodeclaração de negro sua cor de
pele correspondente, preta ou parda.

O candidato convocado que não comparecer à verificação estará automaticamente
desclassificado da seleção, conforme item 7.10 do edital. Não haverá nova convocação, seja qual for o
motivo alegado para justificar a ausência no procedimento de hetoridentificação.

O resultado procedimento de heteroidentificação será divulgado no endereço eletrônico do IF
SERTÃO-PE. Os candidatos que tiverem suas declarações indeferidas poderão interpor recurso no prazo de
48 horas a contar da divulgação do resultado.

Para realização da heteroindenticação o candidato deverá está em um lugar iluminado.

Ouricuri, 13 de novembro de 2020.

Elieth Oliveira Brandão
Presidente da Comissão do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de  Professor

Substituto edital 38/2020
PORTARIA Nº 563, DE 24 DE AGOSTO DE 2020

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

ANEXO I

DATAS, HORÁRIOS E LINKS DAS SALAS DO GOOGLE MEET PARA HETEROIDENTIFICAÇÃO

NOME DO CANDIDATO CAMPUS ÁREA DATA HORARIO
LINK PARA

HETEROIDENTIFICAÇÃO

ALEXSANDRO DOS
SANTOS EVANGELISTA DA
CRUZ

OURICURI FISICA 16/11/2020 9:30
https://meet.google.com/tmy-

nxgp-pwo

ANDERSON AUGUSTO DO
NASCIMENTO OLIVEIRA SALGUEIRO MATEMÁTICA 16/11/2020 9:45

https://meet.google.com/tmy-
nxgp-pwo

ARYANNY THAYS DA
SILVA SALGUEIRO HISTÓRIA 16/11/2020 10:00

https://meet.google.com/tmy-
nxgp-pwo

CAMILA DOS REIS
ALVES

SERRA
TALHADA

ENGENHARIA
CIVIL

16/11/2020 10:15
https://meet.google.com/tmy-

nxgp-pwo

 CRISTINA DOS SANTOS
RIBEIRO COSTA

PETROLINA
ZONA RURAL

SILVICULTURA 16/11/2020 10:30
https://meet.google.com/tmy-

nxgp-pwo

EDIVONHA LEITE DOS
SANTOS

SANTA MARIA
DA BOA VISTA

LÍNGUA
PORTUGUESA

16/11/2020 10:45
https://meet.google.com/tmy-

nxgp-pwo

FABRÍCIO MORAIS DE
VASCONCELOS

OURICURI FISICA 16/11/2020 11:00
https://meet.google.com/tmy-

nxgp-pwo

FRANCISCA VIVIA
TEIXEIRA COSTA SALGUEIRO MATEMÁTICA 16/11/2020 11:15

https://meet.google.com/tmy-
nxgp-pwo

GISANE FAGUNDES
RODRIGUES SALGUEIRO MATEMÁTICA 16/11/2020 11:30

https://meet.google.com/tmy-
nxgp-pwo

HEDMUN MATIAS DA
CRUZ

SANTA MARIA
DA BOA VISTA

ENGENHARIA
CIVIL

16/11/2020 11:45
https://meet.google.com/tmy-

nxgp-pwo

HENRIQUE GONÇALVES
CARVALHO JUNIOR

SERRA
TALHADA

ENGENHARIA
CIVIL

16/11/2020 12;00
https://meet.google.com/tmy-

nxgp-pwo

LÁZARO DE SOUZA SILVA PETROLINA INFORMÁTICA 16/11/2020 12:15
https://meet.google.com/tmy-

nxgp-pwo

LUCIANO VIEIRA DE
AGUIAR

PETROLINA
ZONA RURAL

FISICA 16/11/2020 12:30
https://meet.google.com/tmy-

nxgp-pwo

MARLON BRUNO
NASCIMENTO DE MORAIS SALGUEIRO HISTÓRIA 16/11/2020 14:00

https://meet.google.com/tmy-
nxgp-pwo

RAIMUNDO PAULINO
DA SILVA

SERRA
TALHADA

SOCIOLOGIA 16/11/2020 14:15
https://meet.google.com/tmy-

nxgp-pwo

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

RAISSA MARIA PIMENTEL
NEVES

OURICURI FISICA 16/11/2020 14:30
https://meet.google.com/tmy-

nxgp-pwo

RÍVIA DE JESUS
SANTOS

SERRA
TALHADA

SOCIOLOGIA 16/11/2020 14:45
https://meet.google.com/tmy-

nxgp-pwo

ROBSON ALVES DOS
SANTOS

OURICURI FISICA 16/11/2020 15:00
https://meet.google.com/tmy-

nxgp-pwo

THAISE SOUZA DE JESUS SALGUEIRO ESPANHOL 16/11/2020 15;15
https://meet.google.com/tmy-

nxgp-pwo

VALDEMIR FERNANDO DA
SILVA

PETROLINA
ZONA RURAL

SILVICULTURA 16/11/2020 15:30
https://meet.google.com/tmy-

nxgp-pwo

YAN SOARES SANTOS
SALGUEIRO HISTÓRIA 16/11/2020 15;45

https://meet.google.com/tmy-
nxgp-pwo

ANEXO II

Currículos dos integrantes da Comissão:

Membro 1: Relações Públicas, Mestrado em Estudos Linguísticos, Especialização em Comunicação
Organizacional. Participação em curso de heteroidentificação realizado pelo IF Sertão Pernambucano, cor
preta, natural de Salvador/BA.

Membro 2 :Administradora, Mestrado em Dinâmicas de Desenvolvimento do Semiárido, Especialização em
Gestão de Pessoas e Graduação em Administração. Participação em curso de heteroidentificação realizado
pelo IF Sertão Pernambucano, cor branca, natural de Juazeiro/BA.

Membro 3: Pedagoga, Mestrado em Administração, Especialização em Gestão de Organizações Públicas e
Graduação em Pedagogia. Participação em curso de heteroidentificação realizado pelo
IF Sertão Pernambucano, cor parda, natural de São Paulo/SP.

Membro 4: Administradora, Bacharelado em Administração, Especialização e Mestrado em Administração
Pública. Participação em curso de heteroidentificação realizado pelo IF Sertão Pernambucano, cor parda,
natural de Petrolina/PE.

Membro 5: Administrador, Bacharelado em Administração, Especialização em Gestão da Tecnologia da
Informação. Participação em comissão de heteroidentificação de concurso realizado pelo IF Sertão
Pernambucano, cor parda, natural de Recife/PE.

Os candidatos poderão interpor recurso contra a composição da Comissão de Heteroidentificação no prazo
de 48 horas a contar desta publicação.